[2] 抄本此处残缺。

[3] 指柏拉图。

LIBER SECUNDUS

interregnis fere amplius praeteritis expulsoque Tarquinio tantum odium populum Romanum regalis nominis tenuit, quantum tenuerat post obitum vel potius excessum Romuli desiderium. Itaque ut tum carere rege, sic pulso Tarquinio nomen regis audire non poterat. Hic facultatem cum...

[Desiderantur paginae sedecim.]

XXXI

(53) ... Itaque illa praeclara constitutio Romuli cum ducentos annos et viginti fere firma mansisset... (Nonius, p.526, 7: Cicero De Re Publica lib. II.)

Hinc est quod regalem dominationem non ferentes annua imperia binosque imperatores sibi fecerunt, qui consules appellati sunt a consulendo, non reges aut domini a regnando atque dominando. (Augustinus Cic. V, 12.)

... lex illa tota sublata est. Hac mente tum nostri maiores et Conlatinum innocentem suspicione cognationis expulerunt et reliquos Tarquinios offensione nominis; eademque mente P. Valerius et fasces primus demitti iussit, cum dicere in contione coepisset, et aedis suas detulit sub Veliam, posteaquam, quod in

第二卷

位摄政王的统治还稍许要长一些），在塔克文被驱逐之后，罗马人民对国王这一称号心怀强烈的憎恨，如同罗慕卢斯去世之后，或者更确切地说消逝之后，人民感到那样强烈的哀痛。就这样，当年是罗马人民渴望国王统治，现在在达克文被驱逐之后，他们再也不想听到国王这一称呼。当他可能……^[1]

三十一

(53) 当罗慕卢斯建立的这一美好的制度稳定地存在了约二百二十年，……（见诺尼乌斯，P. 526，7。）

因此，他们由于不堪忍受国王的统治，便创设了期限一年的权力和两个共同掌权的职务，称之为 *consul*（执政官），源自 *consulere*（商议，协议），而不是称之为 *rex*（国王）或 *dominus*（主人）——源自 *regere*（管理，驾驭）和 *dominare*（统治，治理）。（奥古斯丁：《论上帝之城》，V，12）。

“……那项法律完全被废除了。基于这样的想法，我们的前辈当时对科拉提努斯的亲属关系产生怀疑^[2]，把科拉提努斯也放逐了，并且由于憎恨塔克文这个姓氏，把塔克文家族的其他的人也都放逐了。仍是基于同样的想法，当普布利乌斯·瓦勒里乌斯^[3]在人民会议上发表演说时，

[1] 抄本此处残缺。

[2] 科拉提努斯是高傲的塔克文的亲属。

[3] 普布利乌斯·瓦勒里乌斯·普布利科拉，曾参预放逐高傲的塔克文，公元前 509—前 504 年间曾 4 次出任执政官。

LIBER SECUNDUS

excelsiore loco Veliae coepisset aedificare eo ipso, ubi rex Tullus habitaverat, suspicionem populi sensit moveri; idemque, in quo fuit Publicola maxime, legem ad populum tulit eam, quae centuriatis comitiis prima lata est, ne quis magistratus civem Romanum adversus provocationem necaret neve verberaret.(54) Provocationem autem etiam a regibus fuisse declarant pontificii libri, significant nostri etiam augurales, itemque ab omni iudicio poenaque provocari licere indicant duodecim tabulae conpluribus legibus; et¹ quod proditum memoriae est decemviros, qui leges scripserint, sine provocatione creatos, satis ostendit² reliquos sine provocatione magistratus non fuisse; Luciique Valerii Potiti et M. Horatii Barbatii, hominum concordiae causa sapienter popularium, consularis lex sanxit, ne qui magistratus sine provocatione crearetur; neque vero leges Porciae, quae tres